
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  137Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

12 022100397/2023 ODETTE GARUZ-
ZI LOUREIRO

FAZENDA 
COQUEIRAL 1.052,84 RAMAL DO BRADESCO, KM 

115, S/N PARAGOMINAS

13 010500035/2023 AGENOR SILVEI-
RA MAIA NETO

SÍTIO 
SOMENSI 10,4149 AVENIDA CAMILO PINTO, 

S/N - BENEVIDES
BENEVIDES / 
MARITUBA

14 041200527/2021
JOSE WICTOR 

HUGO OLIVEIRA 
LELES

FAZENDA WL 51,3086 RODOVIA PA 150, VICINAL 
13, 6 KM TAILANDIA

15 081402307/2020
RODRIGO 

MICHAEL HEINE-
MANN

FAZENDA 
NOVA 

AURORA
51,9061 RODOVIA PA-150, KM 

180, S/N

BREU BRANCO/
IPIXUNA DO 

PARÁ

16 2022/1329228 TADEU RIBEIRO 
TENÓRIO

FAZENDA 
BELA VISTA 265,8673 RAMAL SUCURI, KM-06, 

ESTRADA NOVA ALIANÇA MOJU

Belém (PA), 07.12.2023
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA 013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1020574
PORTARIA N° 1028/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1388268, datado de 06/12/2023.
RESOLVE:
I-CONCEDER, ao servidor, HUGO RODRIGO COSTA MIRANDA, Matrícula nº 
5960949/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, afastamento temporário, para gozar 20(vinte) dias, 
de “Licença Paternidade’’ de 25 de novembro a 14 de dezembro de 2023.
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
PORTARIA nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07 de 
dezembro de 2023.

Protocolo: 1021275
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N° 013/2023, PUBLICADO NO D.O.E Nº 
35.635, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. Onde se lê: Contratação de 
pessoa Jurídica especializada na prestação de
Serviços de Telefonia Fixa. Leia-se: Contratação de pessoa Jurídica espe-
cializada no fornecimento de energia elétrica.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 1021094

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5963/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2330277 e Oficio 264/2023 GAB da Prefei-
tura Municipal de Breves, de 21 de novembro de 2023, que dispõe sobre a 
cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Cessão da servidora JUCINEIDE ALVES BARBOSA, matrí-
cula n° 57200251/2, ocupante do cargo de FEA/ Médica Veterinária, desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo pe-
ríodo de 02 (dois) anos, a contar de 12/08/2023 a 10/08/2025, para a 
Prefeitura Municipal de Breves, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1021074

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6009/2023: BENEFICIÁ-
RIO: LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA; Matrícula: 57190342;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Ob-
jetivo: Atender demandas da GPESAOA. Elemento de Despesa / Valor: 
339030/ R$ 5.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10 Prazo de presta-
ção de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020860

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 6014/2023 
Objetivo: Realizar as atividades de captura de morcegos em propriedade 
no Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPI-
TÃO POÇO/PA Destino: IRITUIA/PA Servidor: 05869560 / AURICELIA DO 
SOCORRO SOUZA ARAUJO (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
12/12/2023 a 13/12/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 1020857
PORTARIA: 6012/2023 
Objetivo: Realizar atividades de investigação, cadastro de abrigo e captura 
de morcegos hematófagos para controle de colônias em propriedades 
localizadas no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ÓBIDOS/PA Destino: ORIXIMINÁ/PA Servidor: 57189995 / 
CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 11/12/2023 a 15/12/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020844
PORTARIA: 6007/2023 
Objetivo: Realizar Fiscalização em Propriedades de Risco para a Febre 
Aftosa e Brucelose Bovina, Educação Sanitária no município. Propriedades 
Rurais das Vilas Minerasul, Clariane, Carapanã, Belauto e Rodovia PA 
279 - São Félix do Xingu e Para retorno. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Servidor: 51855530 / ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/12/2023 a 15/12/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020849
PORTARIA: 6013/2023 
Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica e Atualização Cadastral em 06 
Propriedades Rurais de Maior risco e Aleatórias no municipio.Fundamento 
Legal:  Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA  Destino:  COLARES/PA Servidor:  57216618 / DRAUCIA DARLEN 
SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 06/12/2023 a 
07/12/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020850
PORTARIA: 6008/2023 
Objetivo: Realizar ação conjunta com a secretaria de saúde do município 
de Rurópolis - PA em atendimento a agressão de morcego em humano 
e na oportunidade será realizado atividade de captura de morcegos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA 
Destino: AVEIRO/PA Servidor: 54187034 / WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA 
DA SILVA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 11/12/2023 a 
13/12/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020851
PORTARIA: 6010/2023 
Objetivo: Dar Apoio no cumprimento de metas estipuladas pelo MAPA e 
ADEPARA referente aos Programas Sanitários de Defesa Animal no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54188564 / PAULO 
HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 12/12/2023 a 
15/12/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020865
PORTARIA: 6004/2023 
Objetivo: Fiscalização volante no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Destino: 
PALESTINA DO PARÁ/PA Servidor: 6403559 / ANDRÉIA SILVA DA SILVA 
(FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 21/12/2023 a 21/12/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020811
PORTARIA: 6003/2023 
Objetivo: Participar do Treinamento de técnicos e auxiliares de campo sobre 
biologia e controle do Morcego hematófago Desmodus rotundus. Participará 
de atividades diurnas e noturnas em propriedades distantes da sede do 
municípioFundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
FÉLIX DO XINGU/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 5942989 / WALISON 
DE MATOS TEIXEIRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/12/2023 a 
15/12/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020801
PORTARIA: 6006/2023 
Objetivo: Ministrar treinamento de técnicos e auxiliares de campo 
sobre biologia e controle do Morcego hematófago Desmodus rotundus.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 51855491 / GLAUCIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 11/12/2023 a 16/12/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1020827


